
AMBITO TERRITORI

Comune di Troia
Ente capofila dell 'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:

Accodia, Anzano di Puglio, Ascoli Satriono, Bovino, Candela, Costelluccio dei Sauri, Castelluccio Volmoggiore,
Celle diSon Vito, Deliceto, Foeto, Monteleone di Puglia, Orsoro di Puglio, Panni, Rocchetto Sont'Antonio,

Sant'Agoto di Puglia, Troia, ASLFG, Provincio di Foggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABITE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 28 in data O7 Marzo2022

OGGETTO: Centro Antiviolenza "Libellula" art. 107 R.R. n. O4[2OO7. Liquidazione saldo l^
convenzione. Determinazioni

L'qnno DUEMILAVENTIDUE
il giorno Sette
del mese di Marzo
olle ore 18.00
nel la Residenza Municipale
del  Comune diTroia

Pubblicata all'Albo Pretorio

0 I Fi,qt. ?::?

*
TROI é.ts# Ffffiti),qiil

ALE

A



It RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri,
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta
Sant'Antonio, Sant'Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con i l Comune di Troia capofila
dell 'Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l ' integrazione con le attività socio-sanitarie,
come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata dai Consigli
Comunali sulla base dello schema adottata dal Coordinamento lstituzionale con deliberazione n. tt del 17.O7.2OL8,
unitamente ai regolamenti quali documenti essenziali e propedeutici all 'approvazione del Piano di Zona;
VISTI:
o i l Piano di Zona per i l  tr iennio 2OL8-2O2O, approvato dal Coordinamento lstituzionale nella seduta del 24.04.20L9

con del iberazione n.  01;
o la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.Ot.20L5 con la quale si individuava la dott.ssa

Antonella Tortorella quale Responsabile dell 'Ufficio di Piano;
r i l  Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con i l quale i l Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa

Antonella Tortorella la Responsabil ità dell 'Ufficio di Piano, confermato con decreto n. 11551 del 28.05.2019;
VISTI:
o l l Decreto Legislativo 1,8 agosto 2000, n.267;
o Lo Statuto Comunale;
o l lvigente Regolamento di Contabil ità;
o La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 31 Maggio 2021, esecutiva ai sensi di legge, per l 'approvazione del

D.U.P. (documento unico di programmazione), del bilancio di previsione triennio 2027 - 2023, e dei relativi allegati;
o La Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 3O.L2.2OZI, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle more

dell 'approvazione del bilancio di previsione, veniva approvato i l PEG prowisorio per l 'anno 2022;
o l l predisponendo Bilancio di Previsione 2022 -2024 in corso di redazione;
CONSIDERATO che La Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali ha espresso parere favorevole alla proroga al 31
marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione di Comuni, Province e Città metropolitane per i l
tr iennio 2022-2024, giusto Decreto del 24.12.2021(GU Serie Generale n. 309 del 30-12-2021)m ulteriormente differito
al 3t.O5.2O22 (legge n. 15 del 25.O2.2O22: Conversione con modificazioni del D.L. n. 228 del 30.12.2021recante
disposiz ioni  urgent i  in  mater ia d i  termin i  leg is lat iv i ) ;
DATO ATTO che nel corso dell 'esercizio prowisorio potranno essere impegnate solo le spese correnti, mentre le spese
in conto capitale sono ammesse solamente per interventi di somma urgenza, nonché possono essere assunti
mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente non superiori a un dodicesimo delle somme stanziate,
al netto degli impegni già assunti negli esercizi precedenti e del FPV. Da tale l imite sono escluse soltanto le spese
tassativamente regolate dalla legge, non suscettibil i  di frazionamento in dodicesimi, a carattere continuativo necessarie
per garantire i l mantenimento del l ivello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;
RICHIAMATI:
o L'Art. 183 del D. Lgs.267 12000 in materia di "lmpegno di spesa";
o L'articofo 9 della legge L02/2O09 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti
d i  b i lancio e con le regole d i  f inanza pubbl ica;

o La Legge !36/2010 in materia di "Tracciabil ità dei f lussi f inanziari";
PREMESSO CHE la programmazione e l 'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a
garantire la qualità della vita, I 'autonomia individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, la coesione sociale,
l 'e l iminazione e la  r iduzione del le  condiz ioni  d i  d isagio indiv iduale e fami l iare der ivant i  da inadeguatezza d i  reddi to,
diff icoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione;
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e i l
benessere delle donne e degli uomini in Puglia" e i l Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal
Regolamento n. Lt/2015;
VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000, n.
328, che individua il "piano di zona dei servizi socio - sanitari" come uno strumento fondamentale per la realizzazione
delle polit iche di intervento nel settore socio - sanitario con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori
istituzionali e sociali di definire, nell 'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e
modell i strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio - sanitari sul territorio di riferimento;
VISTI:

"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabil i e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma del sistema di contabil ità delle regioni e degli enti



local i  f ina l izzata ad una loro armonizzazione t ra le  d iverse pubbl iche amminist raz ioni ,  a i  f in i  del  coordinamento
del la  f inanza pubbl ica;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabil ità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata" (all.
4/2 D. Lgs. Lt8/2oLLl;
PREMESSO che
./ La violenza contro le donne è un fenomeno globale presente in tutti i  Paesi che trasversalmente pervade tutte le

culture indipendentemente da fattori sociali, economici e culturali. E' un fenomeno che nega il diritto delle donne
alf 'uguaglianza, alla sicurezza, alla dignità, all 'autostima e i l loro diritto alle l ibertà fondamentali e viola i principi
basilari della nostra Costituzione.

./ La violenza contro le donne non è che una tra le tante violenze possibil i : si tratta di violenza di genere, di violenza
sessuata, compiuta da un genere contro un altro genere, da uomini contro le donne. E' una manifestazione dei
rapporti di forza storicamente diseguali tra i sessi.

' / La violenza contro le donne non può mai essere ricondotta ad un conflitto tra due persone, né può essere ritenuta
come "fisiologica" in un rapporto di coppia, tanto meno le cause che la scatenano sono da ricercare nei
comportamenti della vitt ima.

./ A l ivello internazionale viene riconosciuto che:
"con l 'espressione violenza nei confronti delle donne si intende designare una violazione dei diritt i  umani e una
forma di discriminazione contro le donne, comprendente tutti gli atti di violenza fondati sul genere che provocano o
sono suscettibil i  di provocare danni o sofferenze di natura fisica, sessuale, psicologica o economica, comprese le
minacce di compiere tali atti, la coercizione o la privazione arbitraria della l ibertà, sia nella vita pubblica, che nella
vita privata; (...) l 'espressione "violenza domestica" designa tutti gli atti di violenza fisica, sessuale, psicologica o
economica che si verif icano all ' interno della famiglia o del nucleo familiare o tra attuali o precedenti coniugi o
partner, indipendentemente dal fatto che l 'autore di tali atti condivida o abbia condiviso la stessa residenza con la
vitt ima".

VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2005 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e i l
benessere delle donne e degli uomini in Puglia" e i l Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal
Regof amento n. IL/2OLS;

rete dei servizi per la prevenzione ed i l contrasto della violenza" - Del. G.R. n. 1890 del 6 agosto 2010 con
l'obiettivo di rafforzare i l sistema dei servizi di prevenzione e contrasto della violenza contro le donne e i minori;

servizi in materia di prevenzione e contrasto della violenza, in coerenza con gli obiettivi di servizio del nuovo PRPS, e
si configurano quale strumento di supporto per la rete degli Enti Locali, degli Ambiti territoriali e del privato sociale
per assicurare capil larità e tempestività dei servizi, per promuovere la massima qualità e continuità assistenziale,
per consolidare una metodologia di lavoro interdisciplinare che favorisca una migliore tutela delle donne e dei
minori vitt ime di violenza e/o maltrattamento (o potenziali vitt ime), attraverso una più stretta collaborazione dei
diversi Servizi e delle lstituzioni, concretizzata nella costruzione condivisa di percorsi operativi.

Sociali 2013-2015, prevedendo tra gli obiettivi di servizio considerati prioritari la necessità di stipulare almeno una
Convenzione con un Centro Antiviolenza regolarmente autorizzato, al f ine di assicurare interventi e prestazioni
qualif icate nell 'ambito della prevenzione e i l contrasto delle forme della violenza di genere;

20L8 - 2020, prevedendo tra gli obiettivi di servizio considerati prioritari la necessità di consolidare, sostenere e
qualif icare la rete di strutture e servizi per la prevenzione ed i l contrasto della violenza su donne e minori;

una rete min ima di  serv iz i  nel l 'ambi to del la  prevenzione e contrasto del la  v io lenza su donne e minor i ;

Antiviolenza per l ' importo annuo di euro 20.000,00 da affidare ad associazioni del Terzo Settore per l ' importo
annuo di euro 20.000,00 e con la presenza delle figure professionali r ichieste dalle l inee guida regionali per i l
servizio di che trattasi;

RfCHfAMATO integralmente i l testo della delibera di Coordinamento lstituzionale n. L7/20L5 con cui si approvava lo
schema di convenzione per la gestione del centro antiviolenza;
CONS|DERATO che, con proprio atto n.02 del 05.01.20L8, a seguito di procedura aperta semplif icata ai sensi dell 'art.
36, comma 2, lett. a) e dell 'art. 59, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, con awiso esplorativo pubblicato sul sito, la
gestione del Centro Antiviolenza di Ambito "Libellula" veniva affidato all 'unico operatore economico presentatosi,
ovvero alla Comunità San Francesco Soc. Coop. r.l. - Via Acquerelli 53 - 73059 Ugento (te) - Partita lva 03072920758,
con impegno della spesa assunta con proprio atto n. t27/20L7 per l 'anno 2018 e ripetizione del servizio alle medesime
condizioni anche per l 'anno 2019, previa accettazione da parte dell 'operatore economico;



DATO ATTO che l 'operatore economico ha fatto pervenire la non accettazione alla ripetizione del servizio e che,
pertanto, si è ritenuto doveroso, al f ine di non interrompere un pubblico servizio di notevole importanza, procedere con
una indagine esplorativa di mercato per la individuazione di una associazione senza scopo di lucro,e con esperienza
comprovante nel settore, gestore di CAV regolarmente autorizzati al funzionamento ed iscritt i  nei registri della Regione
Puglia, che garantisse la continuità del servizio;
CONSIDERATO che la scelta è ricaduta sull 'associazione "Telefono Donna/lmpegno Donna" con sede in Foggia in via
della Repubblica 54 telefono O88t.772499 - C.F.9404783071, lscritta al registro generale delle associazioni di
volontariato n.824/2007, Servizio CAV "Telefono Donna" Autorizzato al funzionamento ai sensi della R.R.4/2007 n.
255120!6 lscritta all 'albo delle Associazionifemminil i Regione Puglia n. 79 del29/06h6 e-mail: info@impegnodonna.it
s i to  in ternet  www. impegnodonna. i t
pec impegnodonna @ pec.it - telefono reperibi l i tà 3284044545;
R|CH|AMATO integralmente i l proprio atto n. 19/t9, con cui si è proceduto all 'aff idamento del servizio e alla
prenotazione della spesa;
DATO ATTO che con propria determinazione n. 84 del 21.11.2019 si è proceduto a l iquidare l 'acconto del 50%
dell ' importo di cui alla convenzione sottoscritta, i l  cui impegno era stato adottato con determinazione n. L9/I9 per un
importo complessivo di euro 20.000,00;
CONS|DERATO che con propria determinazione n. 140/2020, previa approvazione delle spese sostenute fino alla
concorrenza del 50%, si è proweduto ad erogare un ulteriore acconto di euro 8.000,00, dando atto che esiste impegno
di spesa assunto al capitolo L442/77;
VISTI i documenti giustif icativi, custoditi agli atti dell 'uff icio di Piano, relativi alla l^ convenzione e che, pertanto, occorre
prowedere a l la  l iqu idazione del  sa ldo par i  ad euro 2.000,00;
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2OOO (Testo unico delle leggi
sul l 'ord inamento degl i  ent i  local i )  in  mer i to  a l l 'adozione del la  presente determinazione,  t rat tandosi  d i  a t to d i  gest ione
assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge;
Tutto quanto premesso,

D E T E R M I N A
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed
approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi
dell 'art. 3 della Leeee 07 /08h 990 n.241 e s.m.i.;
Di l iquidare all 'associazione îelefono Donna/lmpegno Donna" con sede in Foggia in via della Repubblica 54 telefono
0887J72499 - C.t.9404783071, lscritta al registro generale delle associazioni di volontariato n. 824/2007, Servizio CAV
"Telefono Donna" Autorizzato al funzionamento ai sensi della R.R.4/2OO7 n.255/2Ot6 lscritta all 'albo delle Associazioni
femminil i Regione Puglia n. 79 del 29/06/16 e-mail: info@impegnodonna.it - pec impegnodonna@pec.it - sito internet
www.impegnodonna.it, soggetto gestore del Centro Antiviolenza dell 'Ambito Territoriale di Troia, i l  saldo di euro
2.000,00 della l^ convenzione, con imputazione al capitolo t442.7L con impegno n. 2!612020 e di approvare l ' intero
rendiconto delle spese sostenute, custodito agli atti dell 'uff icio di piano;
Di accertare, ai f ini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all 'articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legitt imità e
correttezza dell 'azione amministrativa, i l  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
prowedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. !47 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controll i  interni, che i l presente prowedimento, oltre all ' impegno di cui sopra, comporta
ulteriori rif lessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell 'ente;
Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella, già Responsabile dell 'Ufficio di
Piano;
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell 'art. 183 del D.Lgs. n. 267 12000 e s.m.i. - TUEL, i l programma dei conseguenti
pagamenti dell ' impegno di spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di f inanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";
Di trasmettere copia della presente determina all 'Ufficio Ragioneria del Comune Capofila per quanto di competenza;
Di pubblicare i l presente atto all 'Albo Pretorio online del Comune di Troia e sul sito dell 'Ambito Territoriale di Troia;
Di prowedere all ' invio della presente Determinazione ai Comuni dell 'Ambito Territoriale per la dovuta conoscenza,
nonché alla ditta interessata che dovrà restituirla firmata quale accettazione;
Di trasmettere copia della presente determinazione all 'uff icio segreteria per gli obblighi di asparenza di cui agli artt.
37 e23 del  D.Lgs.  13 marzo 2013 n.33,  anche agl ie f fet t ide l l 'ar t . l ,  comma 32,  del la  legge 12, da inserire i dati

di Piano
Tortorella

sul sito istituzionale "Amministrazione Trasparente", sezione Prowedimenti



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura f inanziaria di cui al
combinato normativo dato dall 'art icolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n..
267, diventando esecutiva con I 'apposizione della predetta attestazione. t

Troia, add\O7.03.2022 ll Responsa

Servizio Finanziario e di Ragioneria

VISTO i l  provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura f inanziaria
con impegno a va lere su i  Fondo Unico del  PdZ,  ne l l 'ambi to  del la  d isponib i l i tà  f inanziar ia  su l lo  s tesso
accertata in conformità dell 'art.  183 del D. Lgs. 18.08. 2000, n.267.

Troia, lì07.03.2022

el la

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutt i  gl i  effett i  normativamente
previst i  essendosi proweduto, in pari data, ad acquisire I 'attestazione contabile di cui innanzi, ad
inserire e pubblicare la stessa rispett ivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, al l 'Albo
Pretorio on l ine, sul sito ist i tuzionale del Comune di Troia e su quello dell 'Ambito Terri toriale
nonché trasmessa a tutt i  i  Comune dell 'Ambito

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutt i  gl i  effett i  normativamente previst i  essendosi proweduto, in pari data, ad inserire e
pubblicare la stessa rispett ivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, al l 'Albo Pretorio
on l ine, sul sito ist i tuzionale del Comune di Troia e su quello dell 'Ambito Terri toriale, nonché
trasmessa a tutt i  i  Comune dell 'Ambito

Troia, addì
l l  Responsabile dell 'UDP

Dott. Antonella TORTORELLA

Troia, add\07.03.2O22

La
on
n .

CERTI FICATO DI PUBBLICAZIONE
presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, al l 'Albo Pretorio
l ine e vi resterà per 15 giorni consecutivi,  ai sensi del l 'art.1.24, comma 1-", del D. L9d.L8.O8.2000,

rl Gen

267.

Dott.ssa


